V. 58. Cod. 1416 ظلما Lett. مَنَارَةٌ Lett. مَتَبَتِّلٌ. Dicit Zuzenius plur. vocis <sup>liv.</sup>

رَاهِبٍ esse رَهْبَانٍ et ab hac forma secundum formari pluralem رَهَابِنَةٌ cf. De Sacy, gramm, Ar. t. p. 268. Scilicet sunt nomina satis multa, derivata a radice trilittera, quae pluralem formant, ut nomina quadrilittera. ct. De Sacy, gramm. Arab. t. I p. 289. Comparat poeta faciem lucentem puellae cum lampade monachi, claram lucem spargente. Ita puellae faciem cum sole comparat Tharapha v. 10. „Faciem indutam quasi solis pallio, candoris illibati, et pellis sine rugis explicita.“ Cf. locum divinum in cantico Salomonis, c. VI v. 10.: “ Quaenam illa, quae instar aurorae prospectat, pulchra sicuti luna, pura ut sol, terribilis ut acies instructa.“ In hemistichio posteriori est interpretationis diversitas. Lett. vertit: „Ac si esset lucerna vespertini monachi, cellae inclusi.“ Quid sit vespertinus monachus non intelligo. Jonesius vocem مَتَبَتِّلٌ eodem modo vertit, quo Lettius.“

V. 59. In cod. 1417 est lacuna. Cod. 1416 et Jon. مِثْلَهَا Lett. يَرِنُوا cf. De Sacy, Ar. t. I p. 88. 173. Jon. مِثْلٌ. اَسْبَكَرَتْ non tantum de re simili, sed etiam de re ipsa solet adhiberi. cf. Ibn Nahasum ad Thar. v. 39. Reisk. adnot. p. 86. Constructio مَجْجُولٌ بَيْنَ دَرْعٍ non est inusitata. Ita dicit Thar. v. 47 قَيْنَةُ تَرُوحُ فِدِيقِيْنَا qua simul striata deambulat ac crocotula.“ De veste دَرْعٌ cf. De Sacy, chrestom Arab. t. II p. 90. De اَسْبَكَرَتْ ita Ibn Nahas: وَاَسْبَكَرَتْ اَيُّ اَمْتَدَّتْ قَالِ الْاَصْبَعِي اَسْبَكَرَتْ اَيُّ اَسْتَرَحَتْ مِنْ قَوْلِهِمْ اَمْرًا مَسِيكَةً اِذَا اَنْتَهَى شَبَابُهَا وَيُقَالُ اَسْبَكَرَتْ اَعْتَدَلْتُ مِنْ قَوْلِهِمْ فُلَانٌ مَسْبَكَرٌ

إذا أستوى قايما. Bonam Gieuharii de hac voce annotationem affert Lettius, quae longior est, quam ut exhibere possim.

V. 40. Cod. 1416 عَمَائَات. Lett. الصَّبَا. Lett. هَوَاهَا

V. 41. Lett. رَدَدْتَهُ. Jon. إلا Lett. نَصِيح. Lett. غَيْر. Saepissime ! Lett. in

hac voce erravit, quia putabat nullam aliam existere formam, nisi غَيْر Lett. مَوْتَلَى. Lett. posterius hemistichium ita vertit: „Sincerus in eo castigando, neutiquam restrictus.“ Vocem خصم, in nomin. positam, ad ipsum poetam rettulit. Ego vero hanc vocem, in genitivo positam, conjungendam censeo cum نصيح.

V. 42. Iam, missa puellae descriptione, poeta transit ad aliud argumentum. Scilicet gloriatur quod saepe jam perpressus sit terrores noctis et itinerum. Non temperare mihi possum, quin adscribam adnotationem Reiskii, huc spectantem: „Tharapha et cum eo omnes poetae Arabum semper et ubique de itineribus suis per vastas solitudines, aegre quidem, absolutis tamen, gloriantur. Qui legerit, quae Arrianus, de expeditione Alexandri M. l. VI. c. 24. 25. p. 264 sqq. narrat, aut scanderit maris ad Nortvicum, a nobis proximi, arenas, sterili alga fertiles, aestivo ardore fatigatus, aliqua ex parte subeundos illic terrores et devorandas molestias animo possit concipere. Diurni solis caloribus conflagrari; horrendis noctu spectris exagitari; impeti et vexari a truculentissimis feris, inopia cibi et potus languere, distrahi viarum ignorantia, quas venti pulverem converrentes delent; submersum inter arenarum fluctus elidi et saltantium denique vaporum turbinibus circummagitari et occoecari, ea demum vel audacissimo putem posse metum incutere.“ Reisk. ad Thar. p. 87. Similis huic nostro versui est locus Schanfarii ap. De Sacy, chrestomath. Arab. t. I. p. 519, quem idem vertit t. III. p. 8: „Combien de fois pendant une nuit rigoureuse, où le chasseur brûloit pour se chauffer, et son arc et ses flèches, son unique trésor, je n'ai pas craint de voyager malgré l'épaisseur des ténèbres et la pluie, n'ayant pour toute compagnie, quae la faim, le froid, la crainte et les alarmes.“ Egrege etiam hanc rem illustrat locus Omajae ben Ajedz ap. Reisk. p. 90, qui longior est, quam ut adscribere possim. Sed adscribendus alius ejusdem poetae locus ap. Reisk. p. 87, in quo, ut in nostro versu, noctis tenebrae comparantur cum maris fluctibus. „Ego sum pervasor per curva anfractuum praecipitia, in quibus struthiocameli et sibilus

Satyrorum et Empusa. Et nocte horrida, profusa, cujus terebrae stupendae et densae, ut in Sigzan nigrescit nubes cyanea *δυσανόεσσα*, pervasi, cum comites essent, quasi duo rami flexiles Cherwaae prae somno, licet occurrat transversa nigredo, ut abyssus Oceani, palpabilis et bombosum desertum, ob terrorem cavendum, *χαῦνον* in quo erret hodegeta, in quo feralis bubo crocitat et caecutit nocturnus viator et pavore disperit. cf. Thar. v. 59 sqq.

V. 43. Lett. *وَأَرْدَافٌ عَجَّازٌ*. Ita vertit: Et dixi ei, cum extendisset lumbum

suum et posticas partes etc. Scilicet *أرداف* ei est plur. vocis *ردف* nates. Sed melior omnino sensus erit, si *أردف* cum Zuzenio accipias pro specie quarta verbi *ردف*. In schol. cod. 1416 *نقصيا* et *نقصى*. Pro *الليل بالصلب* cod. 1416. et 5. *ليلايم الصلب*. In fin. cod. 1416 et 5 *الغوم* Recte monet Zuz. *تمطى* posse etiam derivari a *مط*, cum secunda radicali reduplicata. Scilicet non tantum in lingua vulgari, sed etiam apud bonos scriptores, verba, quae secundam radicalem reduplicatam habent, interdum formantur ut verba tertiae radicalis *أوى*. Ita in historia Timuri t. I. p. 110 ed. Manger dicitur *استوليت* إذا بلغك أنى استوليت *وعلى المائل استقليت*. Ibi *استقللت* positum est pro *استقليت*. cf. Harir. cons. V. ed. De Sacy t. 1. p. 51. *يا من تظنى السراب ماء*. ubi schol. haec habet; *التظنى* من *المعتل الكلام* من باب *التفعل* بمعنى *الظن* وقيل أصله *تظنن* cf. De Sacy, gramm. Arab. t. I. p. 152.

V. 44. Lett. *الَّيْلَ الطَّوِيلَ* cf. De Sacy, gramm. Arab. t. I. p. 395. Lett. *الَّيْلَ الطَّوِيلَ*

Lett. *بُصْبِحَ* Ion. et Lett. *أَصْبَحَ* Pro *فيك* Lett. *مِنْكَ* Ion. *مِنْكَ* quam lectionem commemorat etiam schol. In vertendo hoc versu secutus sum Zuzenium. Aliter vertit Lettius: „Neo tu nox longa, ne discutiaris per auroram. Aurora te nam non esset melior.“ Ex Zuzenii explicatione, ea est hujus versus ratio, ut poeta primum roget noctem, ut tandem abeat, deinde vero se ipsum quasi corrigat dicatque: non opus est ut abeas, cum dies meliora non sit allaturus. Quae explicatio mihi sane praestantissimum sensum videtur fundere. Ceterum figurae genus, quod in hoc versu occurrit poetis Arabicis et maxime Persicis satis usitatum est, ut alloquantur scilicet res vita et ratione carentes. cf. Iones. poes. Asiat. comment. p. 168, qui praeter nos-

trum locum exhibet carmen Hafezi, quo adolescentuli pulchritudinem sub puellae scilicet persona, venustissime describit, versa perpetuo oratione ad auram, ad rosam, ad narcissum, ad herbas, ad cupressum etc. Summam indicat poeta status sui miseriam, rogando noctem ne abeat. Dicitur enim de diebus tristissimis, eas nocti esse similes. Ita Huzein Ibn Homam in Schultensii Hamasah: „At quum viderem patientiam evictam, diemque usque eo, ut stellae apparuerint, obscuratum.“ cf. est copiosa Taurizii scholiastae ad hunc versum adnotatio.